INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando estudos
para implantação de de redutor de
velocidade (lombofaixa) na Rua Javri, nº
333, Bairro Vila Assunção.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, estudos para
implantação de de redutor de velocidade (lombofaixa) na Rua Javri, nº 333, Bairro Vila
Assunção.

O local apresenta intenso fluxo de pedestres, contando com a presença de uma padaria,
ponto de ônibus e a Escola STOCCO, o que resulta na travessia diária de crianças, pais,
idosos e demais usuários do transporte público. A velocidade dos veículos na via, somada
ao grande número de pessoas que circulam pela região, coloca em risco a segurança de
todos que precisam atravessar a rua diariamente.

A instalação de um redutor de velocidade (lombofaixa) contribuirá para a redução da
velocidade dos veículos, aumentando a segurança viária e prevenindo acidentes,
especialmente nas proximidades de estabelecimentos frequentados por crianças e idosos.

Diante do exposto, solicito a atenção e providências de Vossa Excelência para a
implementação desta medida de segurança viária, visando proteger a vida e o bem-estar
da população local.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de janeiro de 2026.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003900320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T11:04:32-0300